No se trata de un egoísmo bien entendido (el Bien es mayor que los bienes). Notemos las palabras que siguen: *sentiunt hoc qui vere amant*. El buen amor no ama a Dios para ser feliz, sino que es feliz porque ama a Dios.

A cada amor acompaña su correspondiente temor. El mal temor teme perder los bienes, porque los desea. El buen temor teme perder el Bien, porque lo ama. «Rursusque alius qui hoc modo et hac causa coleret Deum, si illa sibi temporalia adessent, iratum Deum non timeret, nisi ne illud auferret. Iste non propter hoc timet iratum... Unde timet iratum? Ne auferat quod amavit. Quid amavit? Vultum tuum».⁸

Texto 2. El texto explica, primero, qué es amor casto de Dios: es amarle sin esperar más recompensa que El mismo. «Nos ergo Deum amemus, fratres, pure et caste. Non est castum cor, si Deum ad mercedem colit. Quid ergo, mercedem de Dei cultu nom habebi-

7. *Enarr. in ps. 32, II, 1.*

8. *Enarr. in ps. 26, II, 16.*

mus? Habebimus plane, sed ipsum Deum quem colimus. Ipse nobis merces erit».

Pero surge la luda: ¿le bastará al hombre esta única recompensa que es Dios? San Agustín responde de dos maneras: a tu *amor* le bastará, si le amas te bastará; a tu *deseo* le bastará, es lo bastante grande para satisfacer tu avaricia. «Si non amas parum est. Si amas, si suspiras, si gratis colis eum..., si consideratis in te beneficiis eius suspiras et inquietum haber cor desiderio eius, noli extra eum aliquid ab eo quaerere, ipse tibi sufficit. Quamtumlibet sis avarus, sufficit tibi Deus».⁹

Texto 3. Hay una serie de textos en los que San Agustín propone un experimento psicológico para saber si uno ama a Dios: en la hipótesis de que Dios te diera todos los bienes y para siempre, ¿te bastarían sin Dios? Entonces es que no le amas: *nondum coepisti esse amator Dei*.

«Postremo sint copiae redundet affluentia huius saeculi, detur securitas quod non pereant. Dictat Deus desuper: aeternus in his eris, aeterna tecum erunt ista, sed meam faciem non videbis. Nemo carnem consulat, spiritum consulite; respondeat vobis cor vestrum, respondeat spes, fides, caritas, quae in vobis esse coepit. Ergone si acciperemus securitatem nos in affluentia bonorum saecularium semper futuros, et diceret nobis Deus: faciem meam non videbis, gauderemus in illis bonis? Eligeret forte aliquis gaudere et dicere: abundant mihi ista, bene mihi est, nihil amplius quaero. Nondum coepit esse amator Dei, nondum coepit suspirare tamquam peregrinus. Abbit, absit; recedant omnia seductoria, recedant blandimenta falsa... Quidquid nobis adest praeter Deum nostrum non est dulce. Nolumus omnia quae dedit, si non dat seipsum qui omnia dedit».¹⁰